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روحی رها و بی قرار داشت 
و در نوشتن بی محابا بود. 
به غایت دوست داشتنی  فردی 
و مهربان بود. کار جمعی را 
خوب بلد بود. با جمع به خوبی ارتباط 
برقرار می کرد و با طنز خود به جمع 
روحیه می داد. در کار خودش بسیار 
تیزبین بود. وطن خواه بود و در این باره 
به نکات دقیقی توجه می کرد. در همان 
فضای جنگ هیچ گاه از نقد اوضاع دست 
برنمی داشت و حرفش را می زد و گاهی 
اطرافیانش را دل آزرده می کرد. پس از 
مهاجرت نیز استقلال خود را حفظ کرد. تا 
آنجا که من می دانم، هیچ گاه به بیگانگان 
و گروه های وابسته، تا پایان عمر وابسته 
نشد. هرچند در بیرون از مرزها زندگی 
می کرد و با جمهوری اسلامی هم چندان 
سر سازش نداشت، اما همچنان وفادار به 
ایران باقی ماند. به  هر روی همکاری ما تا 
آبان ۱۳۶۴ ادامه داشت، تا زمانی که من 
از وزارت کشور رفتم. داور هم پس از آن 
از وزارت کشور رفت و به تدریج به جهانی 
که دلبستگی بیشتری به آن داشت، یعنی 
طنز، ادبیات، سینما و هنر پرداخت و 
متأسفانه در این دوره جمع خانوادگی اش 
از هم پاشید. پس از آن جز دیدارهایی که 
در گوشه وکنار یا رویدادهای جمعی با هم 
داشتیم، کمتر او را دیدم تا سال ۱۳۷۷ که 
داور تلفنی زنگ زد و احوال پرسی کرد. از 
مزاحمت هایی که برایش ایجاد می شد 

دلخور بود و شکوه داشت.
در سال های گذشته بارها دل تنگش 
می شدم و دوست داشتم ببینمش، اما با 
توجه به اقامتش در خارج از کشور و این 
اواخر در آمریکا، امکان پذیر نبود. به هر 
روی، داوری که من می شناختم، زندگی در 
محیطی دور از حال و هوای ایران برایش 
سخت بود. او مانند ماهی ای بود که از بد 
روزگار در آکواریم قرار گرفته بود. هرچند 
احتمالا خیلی چیزها برایش فراهم بوده، 
اما محیط فرهنگی و اجتماعی روح و 
روان سرکش او را خرسند نمی کرده است. 
به قول خودش، در یک وضعیت آنومی 
اجتماعی قرار گرفته بود. او فردی ملی 
و ایران دوست بود. با توجه به حس کار 
جمعی که داشت، حتما دوست داشته 
است که در این سن و سال در جمع دوستان 
هم پال باشد. افسوس که وضعیت ایران 
مدتی است به فرزندان خود سخت 
می گیرد و آنان را از دامن مادر خود 
می راند. یادش به  خیر و روحش شاد و در 

آرامش باد.

سوار کدام قطار شده ایم؟
اینکه می گویم، یک تصویر 
خیالی نیست. همین الان به 
جهان  در  حرکت  مسیرهای 
نگاه کنیم؛ ما کجای این 

مسیرهای حرکتی واقعی هستیم؟
خطوط مواصلاتی جهان از ایستگاهی 
که نامش ایران است چگونه می گذرند 
یا مثلا اینکه همین الان آنچه در سوریه 
و لبنان گذشت، بر کدام قطار سوار بود 
و به کدام مقصد رسید؟ به قطارها نگاه 
کنیم و ببینیم به کدام قطار سوار شده ایم 
و مراقب باشیم که سوار قطار اشتباهی 
نشویم و گمان نکنیم اگر در راهروی 
قطار رو به جنوب می رویم، به جنوب هم 
خواهیم رسید. قطارها به طرف مقصد 
خودشان می روند و ما را هم با خود به 

همان مقصد می برند.

پیش بینی قیمت مسکن
 تا عید

نایب رئیس اتحادیه املاک تهران گفت: 
با توجه به سنوات گذشته، به نظر می رسد 
رفت وآمد خریداران به بازار مسکن در 
آستانه عید ۱۴۰۴ افزایش یابد؛ به عبارت 
دیگر قیمت ها کاهشی شده و معاملات 
رونق بگیرد. داوود بیگی نژاد، نایب رئیس 
اتحادیه املاک، در گفت وگو با خبرنگار مهر 
اظهار کرد: رکود تورمی در بازار اجاره بها، 
خرید و فروش مسکن حاکم است. البته 
رکود در بازارهای موازی دیگر نیز وجود 
دارد اما به طور کلی خریداری در بازار 
خرید و فروش مسکن نیست. او افزود: 
رشد نرخ اجاره بها با توان مالی مستأجران 
همسو نیست. به نظر می رسد، طبق سنوات 
گذشته در هفته های پایانی سال رفت وآمد 
در بازار مسکن افزایش یابد؛ زیرا طبق عادت 
خانوارها در پایان هر سال تصمیم به خرید 

ملک یا آپارتمان بزرگ تر می گیرند.

سخنی با رئیس جمهوری 
درباره ناترازی برق

آقای رئیس جمهور، شما به  عنوان آخرین فرصت کشور در مقابل 
بحران های فزاینده ای که بر اثر سیاست های اقتدارگرایانه ایجاد شده اند، 
قرار دارید. اما بحران انرژی که امروز با آن مواجهیم، پیامد سال ها 
مدیریت نادرست و تصدیگری بی رویه است. این بحران، نه تنها اقتصاد 
کشور را تحت فشار قرار داده، بلکه زندگی روزمره مردم را نیز مختل 

کرده است.
اصلاح ساختار و انتزاع وظایف حاکمیتی از تصدی گری، گام ضروری 
در مسیر حل این بحران است؛ اما این اقدامات به تنهایی کافی نیستند. 
نیاز است با شنیدن فریاد معترضان و روشن کردن نور امید در دل مردم، 
اقداماتی عاجل و مؤثر انجام دهید. شمع های خاموشی که در خانه های 
مردم روشن شده اند، نشانه ای از نارضایتی و بی اعتمادی است که باید 

فورا به آن پرداخته شود.
آقای رئیس جمهور، شما به  عنوان آخرین فرصت نظام، مسئولیت 
بزرگی بر دوش دارید. با تدبیر و تصمیم گیری های شجاعانه، می توانید 
ایران را از این مهلکه نجات دهید و آینده ای روشن برای نسل های آینده 

بسازید. اعتماد مردم و تاریخ، در گرو عملکرد شماست.
آقای رئیس جمهور، مراقب آدرس های غلط باشید.

آقای رئیس جمهور مراقب باشید، چراکه مسئولیت شما بسیار سنگین 
است و فرصت محدود.

از ابر بحران هایی که خود بحران ساز است، انرژی است!
آقای رئیس جمهور ۰٫۴ درصد GDP دنیا را داریم اما چهارمین 
مصرف کننده گاز دنیا هستیم و سرانه مصرف انرژی ما نسبت به 
واحد تولید ناخاص در دنیا بالاترین است. مثل ارزش پول ملی مان که 
بی ارزش ترین است یا مثل اعتبار گذرنامه مان که کمترین است، مثل قدرت 
خرید مردم و معیشت مردم که ویران ترین است، مثل سیل مهاجرت 

متخصصانمان که بالاترین است.
آقای رئیس جمهور، بدون تعارف مدیریت انرژی  در کشور به ولنگاری 

رسیده و چراغ کارخانه های ما خاموش است.
آقای رئیس جمهور، سال هاست که وزارتخانه های ما به رقابت 
افتاده اند و مدیریت یکپارچه منافع ملی از اکثر تصمیمات رخت بر بسته! 
تا آنجا که وزارت نیرو، اصلا نفت و گاز را سرمایه نمی پندارد و حتی در 
بهای تمام شده رسمی سوخت نیروگاهی این موضوع محلی از اعراب 

ندارد.
آقای رئیس جمهور، مسئله اصلی قاچاق نیست که البته آن هم درد 

دیگری است، مسئله اصلی فقدان کارآمدی است.
آقای رئیس جمهور، درد دارد که مسئول ما در اتاق بازرگانی نمی داند 
سهم ماینینگ در ناترازی حتی به یک درصد نیز نمی رسد (مستندا قابل 
اثبات است). البته ماینینگ غیرمجاز حکم قاچاق انرژی دارد و باید برخورد 
شود، اما وقتی رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی می گوید ناترازی 
دلیلش ماینیگ است، نشان می دهد اوضاع مدیریت کارشناس محور در 

کشور فاجعه بار است.
آقای رئیس جمهور، یا وزارت نفت شما خلاف آمار می دهد یا وزارت 

نیرو و یا هر دو! چرا؟
شاخص تولید برق در دنیا، ۶٫۲TWh برای هر میلیاردمتر مکعب گاز 
است، شما ۳٫۵TWh! آیا اطلاعات منتشرشده وزارت نیرو درست است یا 

وزارت نفت؟ طبعا توأمان صحیح نیست!
آقای رئیس جمهور، وزارت نیرو  آشیانه امن پایداری ها شده و برخی 
شرکت ها مثل ساتکاب حیاط خلوت آنهاست! این افراد  نامربوط، شبکه 

برق کشور را  به ناپایداری و  خاموشی کشاندند.
آقای رئیس جمهور، علت خاموشی های امروز، پنهان کاری ها و 

گزارشات غلط دیروز است؛ شما مراقب باشید!
آقای رئیس جمهور، گویی در وزارت نیرو فقط وزیر دولت سیزدهم 
مقصر تمام بیچارگی های امروز است که امروز در دولت شما، فقط وزیر 
عوض شده، اگر این طور است، دست کم در جلسات رؤسای قوا به رئیس 

دستگاه قضا بگویید او را محاکمه کنند!
آقای رئیس جمهور، ببخشید نگارنده را که از دل پردرد هی قلمش 

به سیاست به انحراف می رود. قول می دهم ادامه را تخصصی بنویسم:
عنایت دارید؛ وزارت نیرو به سازمان آب و برق تبدیل شده، آن هم آب 
و برقی که فقط شش درصد منابع آبی را دارد و ۹۴ درصد از اختیارش 
خارج است یا سازمان برقی که ۹۳ درصد برقش به وزارت نفت وابسته 

است و همه ساله در فصل سرما بازی پینگ پنگی راه می اندازد!
اما آقای دکتر پزشکیان، دیروز حامی تان بودیم و امروز دلسوزتان، نه 
حامی یا دلسوز شخص مسعود پزشکیان، بلکه رئیس دولتی که گفتمان 
و صداقتش را باور داریم. شما را به خدا وزارت نیرو را از بازی گاه پست و 
جایگاه بازی و بی برنامگی و روزمرگی برهانید و تا دیر نشده وزارت انرژی 
را که در این مجال که قلم لغزید به مسیر دیگری رفت، نه، بلکه در مجال 

دیگری خواهم نگاشت امیدوارم بخوانید و بشنوید.
اما تا تشکیل وزارت انرژی لازم است مدیرانی بر حوزه انرژی حکمرانی 

کنند که:
۱. صنایع، سازوکار های خطوط تولید حیاتی و حساس، اهمیت صنعت 

و دخالتش در اقتصاد و توسعه اقتصادی بداند!
۲. اهمیت تشکیل وزارت انرژی بر اهل آن پوشیده نیست؛ البته 
تغییرات ساختاری کابینه در شرایط کنونی و تعمیق و تشدید  ناترازی برق، 
برای کشور خطرساز است. مقدمه آن و ضرورت عبور از بحران فعلی، 

نگاه تخصصی و کارشناسی به ماجراست.
۳. آمایش سرزمینی را در برق و آب و گاز بداند و بخواهد توزیع 

زیرساخت های انرژی را با تعامل نفت و صمت بر آن محور پیش ببرد!
۴. آبسازها، آب اندوزها، آبیاب ها، آبراه ها و آبخواه ها را بشناسید و با 

شناخت مناطق و ژئوفیزیک به سیاست گذاری آبی بپردازید.
۵. تسلیم فشار های سیاسی و غیرکارشناسی مقامات سیاسی نباشند و 
تعریف ها و احداث ها و بهره برداری ها را منطبق با چارچوب مطالعاتی و 

افق های پیش رو پیش ببرند.
۶. بر ژئوفیزیک کشور در حوزه آب و برق و گاز تسلط داشته باشند 
و اداوات انتقال این سه عنصر را فقط برای انتقال نیابد و آن را شریان 

هوشمند حیاتی توسعه کشور بداند.
۷. رابطه لازم و ملزومی سوخت و برق و آب را بدانند و متغیر های 

تعادل ساز را بشناسند و تابع هدف دوگانه مبتنی بر تأمین 
لازمه های رشد اقتصادی در داخل و طراحی دیپلماسی انرژی 
امنیت ساز و امنیت محور طراحی کنند و قیود آن را دقیق کنند 

و متغیر ها را درست بشناسند.

بانکداری در پیوند با تکنولوژی
 چگونه هوش مصنوعی باعث صرفه جویی ۹۰۰ میلیون دلاری 

در شبکه بانکی می شود؟

یادداشت

خبر

يادداشت

اقتصاداقتصاد

در آینده ای نه چندان دور، سازمان ها بدون هوش مصنوعی 
کار سختی برای زنده ماندن در پیش خواهند داشت. هوش 
مصنوعی ابزاری است که انقلاب صنعتی چهارم را رقم زد و 
در فاصله ای بسیار کم، موضوع بحث و تحقیق علوم مختلف 
شد و به بدنه بسیاری از صنایع رسوخ کرد. گزارش های معتبر 
مانند تحلیل های مک کینزی و فوربس نشان می دهند که 
ارزش اقتصادی استفاده از هوش مصنوعی تا سال ۲۰۳۰ به 
بیش از ۱۳ تریلیون دلار خواهد رسید. ابزار هوش مصنوعی 
ساختارها را دگرگون کرده و این دگرگونی هم به بهره وری 
می افزاید و هم رقابت پذیری سازمان ها را به شدت بالا می برد.

در این میان، نظام بانکی به عنوان یکی از ستون های 
اقتصاد جهانی از این انقلاب فناورانه بهره های بی شماری 
می برد. بانک ها با سرمایه گذاری در هوش مصنوعی نه تنها 
می توانند فرایندهای خود را بهینه کنند، بلکه می توانند به 

شکل گیری اکوسیستمی هوشمند و پایدار کمک کنند.
شبکه بانکی و نظام آن، نسبت و رابطه مستقیم با تکنولوژی 
و سطح فناوری دارد. بدین ترتیب امروزه بانک ها از مشتریان 
سطح اول محصولات مدرن تکنولوژی هستند. اینترنت اشیا 
یکی دیگر از شاخه هایی  است که حوزه بانکی را سایه می کند 
و با آن پیوند می خورد. از همان ابتدای تأسیس بانک ها، امنیت 
و محافظت از پول، یک چالش جدی و بنیادی بوده است. نظام 
بانکی طی تمام این سال ها شکوفا شده و توسعه زیادی داشته 

اما هنوز این دغدغه به شکل بسیار جدی وجود دارد.
با گسترش روزافزون تهدیدهای فیزیکی و سایبری، امنیت 
در بانک ها به یکی از اولویت های اصلی این صنعت تبدیل 
شده است؛ حملات سایبری، کلاهبرداری و دسترسی های 
غیرمجاز به زیرساخت های بانکی، ریسک های جدی برای 
دارایی ها و اعتماد مشتریان ایجاد کرده  است. فناوری اینترنت 
اشیا (IoT) به عنوان ابزاری پیشرفته برای نظارت بلادرنگ، 

تحلیل داده و پاسخ خودکار، نقش کلیدی ایفا می کند.
این گزارش بحث مفصلی را در پیش می گیرد. ابتدا نسبت 
میان هوش مصنوعی و اینترنت اشیا با نظام بانکی را بررسی 
خواهیم کرد. به عبارت دیگر، به فرصت هایی که در اختیار 
شبکه و نظام بانکی یا حتی بانک ها قرار خواهد گرفت و این 
حوزه را رقابت پذیر می کند اشاره می شود. از طرف دیگر با 
رجوع به گزارش های موجود به هزینه هایی که بانک ها مجبور 
به پرداخت آنها هستند، گریزی خواهیم زد تا تأکید مضاعف بر 
ضرورت سرمایه گذاری بانک ها در عرصه هوشمندسازی داشته 
باشیم. در نهایت به بانک پیشرو در عرصه هوش مصنوعی در 
ایران خواهیم پرداخت و بعضی از اقدامات انجام شده توسط 

آن را بررسی خواهیم کرد و به این بحث خاتمه خواهیم داد.

بانکداری هوشمند؛  زمینه هایی برای فعالیت ماشین متفکر
با هوش مصنوعی بهره وری بانک ها افزایش می یابد

بانک ها در دهه های اخیر با چالش های متعددی از جمله 
پیچیدگی عملیات، نیاز به کاهش هزینه ها و افزایش سرعت 
مواجه بوده اند. هوش مصنوعی این امکان را فراهم می کند که 
فرایندهای تکراری و وقت گیر به صورت خودکار انجام شود. 
به عنوان مثال، استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشین در 
تحلیل داده ها می تواند زمان پردازش درخواست های وام را از 

چند روز به چند دقیقه کاهش دهد.
علاوه بر این، ربات های نرم افزاری (RPA) می توانند کارهای 
اداری و پردازشی را بدون خطا و با سرعت بالا انجام دهند. 
این ابزارها به بانک ها کمک می کنند  هزینه های عملیاتی خود 
را به  طور چشمگیری کاهش دهند و منابع انسانی خود را 
به وظایف استراتژیک تر اختصاص دهند. بهینه سازی عملیات 
نه تنها به کاهش هزینه ها منجر می شود، بلکه رضایت 

مشتریان را نیز افزایش می دهد.

هوشمندسازی باعث پویایی و رقابت پذیری در شبکه بانکی 
می شود

با ورود بانک ها به فرایند هوشمندسازی، رقابت پذیری 
آنها بیشتر می شود. ابزارآلات هوش مصنوعی با گذراندن 
دوران بلوغ خود، حالا به شکل عملی در صنایع به کار گرفته 
می شود. گرچه هر صنعت نیاز تخصصی و مخصوص به خود 
را دارد، اما یکی از خدماتی که دستیار هوش مصنوعی به 
تمامی صنایع می تواند ارائه دهد، در بحث رضایت مشتری 

تعریف می شود.
یکی از مهم ترین اهداف بانک ها، جذب و حفظ مشتریان 
است. هوش مصنوعی با تحلیل الگوهای رفتاری مشتریان 
می تواند نیازها و انتظارات آنها را پیش بینی کند. چت بات های 
هوشمند، نمونه ای بارز از این کاربرد هستند که به مشتریان 
امکان می دهند در هر ساعت از شبانه روز به خدمات بانکی 

دسترسی داشته باشند.
از طرف دیگر، تحلیل داده های کلان یا Big Data، به 
بانک ها اجازه می دهد  پیشنهادات شخصی سازی شده برای هر 
مشتری ارائه کنند. مواردی از این دست دیگر به استفاده های 
عمومی از هوش مصنوعی در خدمات بدل شده است. به 
عنوان مثال، یک بانک می تواند بر اساس الگوی مالی مشتری، 
پیشنهاد وام با نرخ بهره مناسب را در زمان مناسب ارائه دهد. 
این نوع تعامل هوشمندانه نه تنها تجربه کاربری را بهبود 
می بخشد، بلکه به افزایش وفاداری مشتری نیز منجر می شود.

هوش مصنوعی با ردگیری الگوهای ناهنجار و تراکنش های 
مشکوک از وقوع جرم جلوگیری می کند

استفاده از هوش مصنوعی می تواند سطح امنیت بانک ها 
را به  طور قابل توجهی ارتقا دهد. الگوریتم های تشخیص 
ناهنجاری قادرند تراکنش های مشکوک را در زمان واقعی 
شناسایی کرده و از وقوع جرائم مالی جلوگیری کنند. تلاش های 
بسیاری برای استفاده هوش مصنوعی در ساختار و فرایند احراز 

هویت انجام شده که امروزه نتایج آن را می توان دید.
فناوری هایی مانند تشخیص چهره و تشخیص صدا امنیت 
سیستم های بانکی را بهبود بخشیده و فرایندهای ورود و تأیید 

هویت را برای مشتریان ساده می کنند. این قابلیت ها نه تنها 
ریسک های امنیتی را کاهش ، بلکه اعتماد مشتریان به بانک را 

نیز افزایش می دهند.

اینترنت اشیا شبکه انتقال پول؛ تضمین امنیت یا یک بحران 
سایبری؟

۸۲ میلیون دستگاه IoT در بخش مالی و بیمه در سال ۲۰۲۲ مورد 
استفاده قرار گرفته اند

جرائمی مانند حملات سایبری، کلاهبرداری و دسترسی های 
غیرمجاز به زیرساخت های بانکی، ریسک های جدی برای 
دارایی ها و اعتماد مشتریان ایجاد کرده اند. فناوری اینترنت اشیا 
(IoT) به عنوان ابزاری پیشرفته برای نظارت بلادرنگ، تحلیل 

داده و پاسخ خودکار، نقش کلیدی ایفا می کنند.
اینترنت اشیا در بانکداری به معنای اتصال دستگاه هایی 
نظیر دوربین های هوشمند، حسگرهای زیستی و ابزارهای 
پایش محیطی است که از طریق جمع آوری و تحلیل داده ها، 
امنیت را ارتقا می دهند. بر اساس گزارش های موجود، در سال 
۲۰۲۲ بیش از ۸۲ میلیون دستگاه IoT در بخش مالی و بیمه 
مورد استفاده قرار گرفتند که نشان دهنده رشد چشمگیر این 

فناوری است.

اینترنت اشیا باعث تعامل بیشتر بانک ها و مشتریان می شود
در عصر دیجیتال، حفاظت از داده های مالی حساس 
اهمیت ویژه ای دارد. اینترنت اشیا با ارائه قابلیت های 
پیشرفته در زمینه امنیت دیجیتال، بانک ها را در برابر حملات 
سایبری مقاوم تر می کند. IoT با افزودن لایه های رمزگذاری و 
کانال های ارتباطی امن، از انتقال اطلاعات حساس حفاظت 
می کند. دستگاه های اینترنت اشیا همچنین امکان اجرای 
چندمرحله ای تأیید هویت را فراهم کرده و دسترسی به 

اطلاعات بانکی را برای افراد غیرمجاز دشوار می کنند.
بانک ها از داده های دستگاه های پوشیدنی هوشمند برای 
ارائه تخفیف ها یا نرخ بهره پایین تر به مشتریانی که سبک 
زندگی سالم دارند، استفاده می کنند. این نوآوری ها موجب 

ایجاد تعامل بیشتر بین بانک ها و مشتریان می شود.
با استفاده از اپلیکیشن های بانکی، مشتریان می توانند 
پرداخت های خود را بدون نیاز به کارت های فیزیکی انجام 
دهند. این قابلیت در دوران همه گیری کرونا، کاربرد گسترده ای 

پیدا کرد و موجب حفظ بهداشت در مکان های عمومی شد.

در سال ۲۰۲۲ بیش از ۱۱۲ میلیون حمله سایبری به دستگاه های 
IoT انجام شد

در کنار مزایا، اینترنت اشیا چالش هایی نیز به همراه دارد. 
بر اساس گزارش ها، در سال ۲۰۲۲ بیش از ۱۱۲ میلیون حمله 
سایبری به دستگاه های IoT انجام شد. همکاری بانک ها 
با شرکت های فناوری مانند گوگل و آمازون، احتمال نقض 
داده ها را افزایش می دهد. بانک ها ممکن است از داده های 
مشتریان برای اهدافی فراتر از خدمات شخصی سازی شده 
استفاده کنند. به  عنوان مثال، داده های سلامت ممکن است 

بر نرخ وام ها تأثیر منفی بگذارد.
اگر اپلیکیشن های بانکی به درستی به روزرسانی نشوند، 
می توانند هدف حملات هکری قرار گیرند. همچنین 
دستگاه های مشتریان نیز می توانند نقاط ورود برای هکرها 
باشند. از طرف دیگر بانک ها ممکن است از داده های مشتریان 
برای اهدافی فراتر از خدمات شخصی سازی شده استفاده کنند.

هوش مصنوعی چگونه باعث صرفه جویی ۹۰۰ میلیون دلاری در 
نظام بانکی می شود؟

در آستانه یک تحول اساسی قرار داریم
بخش مالی در آستانه یک تحول اساسی قرار دارد؛ جایی 
که هوش مصنوعی (AI) به  عنوان نیروی محرک افزایش 
کارایی عملیاتی و کاهش هزینه ها عمل می کند. یکی از 
بزرگ ترین مزایای هوش مصنوعی برای بانک ها، کاهش 
هزینه های عملیاتی است. گزارش های مؤسسات مالی نشان 
می دهند استفاده از فناوری های هوش مصنوعی می تواند 
تا ۲۰ درصد از هزینه های کل بانک ها بکاهد. این کاهش 
هزینه ها به بانک ها امکان می دهد که منابع خود را به 
سرمایه گذاری های استراتژیک اختصاص دهند. در کنار کاهش 
هزینه ها، هوش مصنوعی می تواند بازدهی سرمایه گذاری ها را 

نیز افزایش دهد.

می توان تا سال ۲۰۲۸ با بهره گیری از هوش مصنوعی ۹۰۰ میلیون 
دلار صرفه جویی کرد

بر اساس مطالعه ای که به تازگی در مؤسسه تحقیقاتی 
Juniper Research منتشر شده است، بانک ها تا سال ۲۰۲۸ 
می توانند با بهره گیری از هوش مصنوعی در فرایندهای احراز 
هویت دیجیتال، ۹۰۰ میلیون دلار در هزینه های عملیاتی 

صرفه جویی کنند.
این پیشرفت، علاوه بر کاهش هزینه ها، ۲۹ میلیون ساعت 
از زمان مورد نیاز برای فرایندهای احراز هویت دیجیتال را نیز 
صرفه جویی خواهد کرد. مطالعه یادشده نشان می دهد زمان 
متوسط بررسی احراز هویت دیجیتال از بیش از ۱۱ دقیقه در 
سال ۲۰۲۳ به کمتر از هشت دقیقه در سال ۲۰۲۸ کاهش 

خواهد یافت؛ یعنی کاهش ۳۰ درصدی در این زمان.

هزینه کلی بانک ها تا سال ۲۰۲۸ به نزدیک ۱۰ میلیارد دلار در سال 
خواهد رسید

با وجود کاهش هزینه های هر بررسی احراز هویت به 
کمک هوش مصنوعی، انتظار می رود هزینه کلی احراز هویت 
دیجیتال افزایش یابد. پیش بینی Juniper Research نشان 
می دهد هزینه های جهانی بانک ها در این زمینه از ۷.۴ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۲۳ به ۹.۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۸ خواهد 

رسید؛ افزایشی ۳۴ درصدی.
نقش هوش مصنوعی در احراز هویت دیجیتال فقط 

به صرفه جویی در زمان و هزینه محدود نمی شود. با 
خودکارسازی وظایف تکراری و ساده سازی فرایندهای پیچیده، 
بانک ها می توانند خدمات سریع تر و روان تری به مشتریان 
ارائه دهند. قابلیت هایی مانند احراز هویت آنی و شناسایی 
خودکار کلاهبرداری ها، تجربه ای ایمن و کارآمد برای کاربران 
فراهم می کنند. پیش بینی می شود تا سال ۲۰۲۸، ترکیب 
هوش مصنوعی و احراز هویت دیجیتال نه تنها عملیات بانکی 
را بازتعریف، بلکه استانداردهای جدیدی در کارایی و امنیت 

برای بخش مالی ایجاد خواهد کرد.

بانک ملی؛ پیشرو در هوشمندسازی
بانک ملی ایران در مسیر تحقق بانکداری دیجیتال گام های 
بلندی را در چند دهه گذشته برداشته است. این بانک با توجه 
به نقش پیشگامی که در شبکه بانکی کشور دارد، توانسته 
است در عرصه بانک داری دیجیتال نیز با ارائه محصولات 
جذاب، افق تازه ای را به روی نظام بانکی کشور بگشاید و 
به  عنوان پیشران دیگر بانک ها، تجربه لذت بخشی را برای 
مشتریان و کاربران نرم ا   فزارها و اپلیکیشن های ارائه دهنده 

خدمات بانکی رقم بزند.

بام؛ سامانه ای تکامل یافته برای بانک داری دیجیتال با ۲۰ میلیون 
نصب فعال

بانک ملی با معرفی بام، قدم مهمی در راستای تحقق 
بانک داری دیجیتال برداشته است. سامانه بام با هدف 
یکپارچه سازی خدمات بانکی و ارائه امکانات غیرحضوری 
به مشتریان طراحی شده است. این سامانه که با واسطه های 
ایمن و ویژگی های کاربرمحور بر اساس استانداردهای جهانی 
توسعه یافته، به راحتی در دسترس عموم قرار دارد. بام 
به  عنوان یک سامانه هوشمند، خدمات بانکی و مالی را به 

صورت امن، سریع و ساده به مشتریان ارائه می دهد.
این اپلیکیشن قابل نصب روی سیستم های عامل 
اندروید، iOS و نسخه تحت وب (PWA) است و دسترسی 
۲۴ ساعته به خدمات بانکی را فراهم می کند. تاکنون بیش 
از ۲۰ میلیون نصب فعال داشته و میزان رضایت مندی 
۹۴درصدی مشتریان را به خود اختصاص داده است. تمرکز 
این سامانه بر نوآوری و استفاده از فناوری های نوظهور 
مانند هوش مصنوعی، باعث استقبال روزافزون کاربران

 شده است.

هوش مصنوعی فعالیت بدون اختلال بام را ممکن کرده است
سامانه بام با بهره گیری از هوش مصنوعی در زمینه هایی 
مانند پردازش تصویر، تحلیل رفتار کاربران و شناسایی حرکت، 
تحولی نوین در خدمات بانک داری ایجاد کرده است. این 
فناوری ها امکان ارائه پیشنهادهای هوشمند به کاربران، 
خودکارسازی خدمات و بهبود تجربه کاربری را فراهم کرده اند. 
برای مثال، ویژگی آنی بام تراکنش های پرتکرار کاربران را به  

صورت خودکار پیشنهاد می دهد.
تحول در معماری زیرساخت سامانه، ظرفیت پاسخ گویی 
به ۲۰ میلیون کاربر منحصربه فرد را بدون اختلال فراهم کرده 
است. این بازطراحی، امکان تاب آوری سامانه در برابر بارهای 
سنگین و درخواست های روزافزون کاربران را تضمین می کند. 
همچنین تیم های توسعه بام با استفاده از روش های بهینه 
توسعه چابک (Agile) و تست های خودکار، خدماتی پایدار و 

باکیفیت ارائه می کنند.

هوش مصنوعی می تواند حتی لحن مشتریان را تحلیل کند
حمیدرضا مختاریان، عضو هیئت عامل و معاون فناوری 
اطلاعات و شبکه ارتباطات بانک ملی ایران، در گفت  وگویی با 
نشریه داخلی بانک ملی پیش ازاین اشاره کرده بود: برنامه ریزی 
برای استفاده از هوش مصنوعی در بانک مدت هاست در 
راستای ارائه خدمات بهینه و مطلوب به مشتریان و آحاد 

جامعه شروع شده است.
بنابر این مسئله، باید گفت وجود سرویس های مختلف در بانک 
بی شک مشکلات و سؤالاتی را برای مشتریان و دریافت کنندگان 
خدمت به وجود می آورد که موجب می شود مشتریان برای حل 
مشکلات و دریافت پاسخ به سؤالات خود با مراکز ارتباط مردمی 
تماس بگیرند. مراکز ارتباط مردمی  یکی از مهم ترین نقاطی است 
که هوش مصنوعی در آنجا کاربرد دارد و می تواند به  عنوان 
همراه و دستیار کاربران و پاسخ دهندگان مراکز نقش مؤثری ایفا 
کند. هوش مصنوعی می تواند در این مراکز پاسخ های مناسبی 
دهد، نحوه پاسخ کاربران را کنترل کند، حتی می تواند مکالمات 
تماس ها را به متن تبدیل و نوع لحن مشتریانی را که عصبانی، 
احساسی، خشمگین یا ناراحت هستند، تحلیل کند. از سویی دیگر 
در مدیریت دارایی و بدهی بانک می تواند دستیار و کمک حال 
مدیران ارشد باشد که در بستر الگویی مناسب و چارچوب خاصی 

آینده را پیش بینی و تحلیل کند.

بانک ملی با ربات آلفا نشان داد که از پیشگامان ورود به عرصه 
هوش مصنوعی است

مجید ترکمانی، رئیس اداره کل شبکه و زیرساخت بانک 
ملی، در همین نشریه درباره ربات آلفا صحبت کرد. ترکمانی 
گفت: چند سال پیش، رونمایی از ربات آلفا که هم  اکنون نیز 
در شعب ملی پلاس است، مؤید این ادعا ست که بانک ملی 
ایران از پیشگامان ورود به عرصه هوش مصنوعی درباره ارائه 

خدمات بانکی است.
او در ادامه نقطه نظر خود را تکمیل کرد و افزود: قدم نهادن 
در این حوزه نیازمند بهره مندی از خیلی از فناوری های نوین 
مانند IoT Computing-Cloud و... است. یکی از الزامات 
مهم الگوی اقتصاد هوشمند و تحول دیجیتال، بستر امن است 
و با اطمینان می توان اذعان کرد که درباره الزامات امنیت 
سایبری، اقدامات شایان توجه و منحصربه فردی در بانک ملی 
ایران انجام شده و همچنان نیز در حال بازنگری و توسعه 

است.
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